[Page 151]

praelium quo frustra pellere hostem nixus erat, in arcem refugiente, quae et ipsa mox una /cum illo capitur. Per hunc modum Tifernum amissum est. Sacon autem in castella, quae sunt circa Ambram fluvium (ea namque rebellaverat), cum exercitu profectus, quaedam illorum expugnata receptaque subvertit; reliqua vero eiusdem regionis, Bucinum, Galatrone, Leolinum ac caetera bis finitima Aretinorum castella sese ob ancipitem belli metum Florentinis dedidere. Haec eo sunt anno in Etruria atque Gallia gesta .

Proximo dehinc anno Florentini statim veris initio bellum Aretinis aperte indixerunt. Mox hinc Perusini, inde Florentini, magnis exercitibus agrum aretinum ingressi, simulque circa urbem in unum coniuncti, crebra in portis ipsis commiserunt praelia ac late omnia vastaverunt.

Per hoc fere tempus rumor increbuit Mastinum ad octingentos equites per Flaminiam Sarsinatemque agrum Aretini mittere; et erant qui ad Forum Popilii iam pervenisse asseverarent. Eius rei causa, copiae a Florentinis in Flaminiam missae, coniunctis Bononiensium auxiliis, ne qua Mastini equitatus transire posset observabant. Sed et Lucae qui erat hostium equitatus, incursionibus nonnunquam factis in florentinum agrum, turbabat sane accolae ab illo, et illata damna pleraque et accepta. Cum itaque pluribus locis misceretur bellum, ac pene tota Etruria fluctuaret, Mastinique potentia formidaretur, placuit in Galliam, si qua fieri posset, bellum transferre. Id unum maxime omnium salutare ab initio perspectum consultatumque in republica fuerat. Caeterum, legati ad principes Galliae missi, cum singulos adiissent, neminem pellicere ad bellum centra Mastinum potuerant, non quod amarent eum homines, sed quod eius potentiam formidarent. Demum, ad Venetos conversa civitas, quos et finitimos tyranno et nonnihil laesos infensosque illius potentiae in telligebat, multis adhortationibus

tandem obtinuit in societatem ut veniret belli. Ob eam societatem Florentinorum statim copiae quaedam ad ea loca transmissae, parique item numero a Venetis addito, in tarvisino primum agro bellum adversus tyrannum commoverunt.

Dum haec in Venetis geruntur, Ruffi fratres, de quibus Lucam Parmamque accepisse Mastinum diximus, reiecti ab eo et centra fidem exagitati, in oppido Pontremuli obsidebantur. Hi, ad Florentinorum Venetorumque opem conversi, in foedus recipiuntur. Ex bis Petrus Ruffus, vir praestans in re militari, Florentiam veniens, ostendit, si sibi copiae darentur, posse Lucae detrimenta inferri, obsidionemque suorum simul dissolvi. Acceptis igitur octingentis Florentinorum equitibus magnoque peditatu addito, Lucam petivit; nec longe a moenibus castrametatus, per singulos dies infestissima portis inferebat signa. Haec eo proposito fiebant, quo hi qui in castris erant ad Pontremulum, Lucae auxilium ferre coacti, obsidionem dissolverent; quod tamen ipsum assequi non potuit, impeditus calliditate praefecti qui Lucae praeerat. Is enim, cum Ruffi propositum animadvertisset, cum omnibus fere copiis egressus, apud Cerulium consedit; qui locus florentinum versus agrum maxime spectat. Ex eo loco se cum de industria ostentaret commeatumque impedirei, vi ipsa est assecutus, ut dux Florentini exercitus, ommissa Luca, retro ducere copias. In reducendo autem, quoniam sub ipso hoste transeundum erat, praelium committitur. Fossa erat iampridem bello castruciano facta, a monte in paludem aditum secans. Ad eam praemissi equites, fossam oppugnarunt, ac demum, vi transgressi, praesidia hostium, quae ibi tutelae gratia fuerant, in fugam verterunt. Inde profli gatos insecuti, neque ratione ulla neque Consilio, sed temere atque incaute, ad castra usque hostium delati sunt. Quorum periculum cum an imadverteret Ruffus, receptui cani iussit, et post eos misit qui ex praecepto revocaret. Sed illi, Victoria elati et praelio calentes, cum neque tubam neque monitorem exaudirent, circumventi repente ab hostibus, ita conciduntur, ut pauci eorum effusa retro fuga evaderent, reliquis aut captis aut interfectis. Vexillifer antesignanorum, qui princeps fuerat illius temeritatis, in portis pene castrorum hostium occiditur, vexilloque hostes potiti sunt. Qua Victoria elati,, omnibus confestim copiis in reliquam

[Page 152]

Florentinorum aciem magno impetu magnoque clamore descenderunt. Ruffus interrito animo suos cohortatus, nientes in se excipiebat hostes. Etsi primo quidam impetu, quoniam e monte in subiectos delati quasi procellam dabant, parumper mota acies retulerat pedem, mox tamen, acquato praelio, cum acriter pugnaretur, hostes superantur et in fugam vertuntur; quos Ruffus insecutus, magnum eorum numerum occidit, complures etiam cepit, et in his Mastini praefectum qui dux fuerat copiarum. Post praelium, una nocte iisdem locis victores commorati, postea Fucetiam, inde Florentiam rediere. Nec multo post victoriam Ruffus, poscentibus rebus, in Venetos profectus, summam belli adversus Mastinum de sociorum sententia recepit gessitque cum summa constantia et moderatione. Prima eius militia ad Tarvisium fuit; quo in loco cum hostes varie per culisset, in patavinum inde agrum traductis copiis per palustria impeditaque loca improvisus advenit. Patavium per id tempus Mastinus tenebat, copiasque in his locis habebat ingentes, quas tamen in Ruffi adventu sic intra munitiones continuit, ut pugnae for tunam experiri non pateretur; sperans a populationibus cohibendo et commeatus impediendo, citra uUum periculum sese hostem aversurum. Ruffus igitur, detrectantibus pugnam hostibus, magna difficultate per interrupta itinera cum exercitu profectus, ad Bogolentam posuit castra. Eum locum acri Consilio ducis electum constat, quod fossam secus habet navigabilem, per quam commeatus possit afferri, nec amplius septem passuum millibus Patavio abest, loco idoneo ad bellum inferendum. Ibi stativis vallo et fossa in antiquum morem communitis, nullam requiem permittebat hosti, saepe improvise impetu portas adusque discurrens, saepe signa inferre audens, saepe ingressum attentans; quibus rebus adeo mentem simul viresque tyranni fregit, ut qui paulo ante de occupanda Etruria cogitaret, tunc sollicitus esset de patrio solo retinendo.

Dum haec in Venetis geruntur. Aretini in dies magis premebantur, cum ad perusinum bellum, per se magnum, florentinum insaper bellum accessisset. Tiferno Burgoque amissis, crebra etiam castrorum rebellione facta, cives Saconem adeunt, rogantque uti eum civitatis misereat: se quidem et durasse hactenus et durare paratos, modo spes aliqua et ratio belligerandi ostendatur; sin desperata sint omnia, prospiciat aliquando urbi de se non improbe merita, et pacem si non bona attamen aliqua conditione civitatis praestet. Ea cum egissent cives, in suspicionem Saconi venerunt. Itaque, stipatus armatorum catervis, non cives iam minus quam hostes formidabat, et quasi desperatis rebus, animum coeperat ad condiciones traducere. Cum Perusini et Florentini per se quisque affectarent, ac in eo plane infida societas esset, Saconem plurimae ad Florentinos causae magis inclinabant. Primum, quod belli principia odiorumque acerbitates sibi cum Perusinis erant; deinde, quod plerique eius inimici se illis coniunxerant; quibus instigantibus, vix arbitrabatur fore, ut uUa sibi conventa servarentur. Haec vero in Florentinis leviora omnia. Et accedebat illa quoque ratio in primis valida, quod ipse Florentina matre ortus e familia nobili, permultos propinquitate Florentiae contingebat; quod plurimum videbatur ad securitatem eius attinere. His de causis, ad Florentinos magis inclinatus est. Ipsi vero, quia clandestinos tractatus ea de re habitos cum Sacone a Perusinis cognoverant, recipere condiciones festinarunt. Summa vero conventorum huiusmodi fuit. Florentinus populus ius arbitriumque Aretii in decennium haberet; Sacon agnitive omnes Saconis Florentini cives in posterum forent; castella et praedia quae privatim habuissent, uti prius possederant, ita possiderent. Praeter haec autem, Saconi tradita quadraginta auri miUia; insuper decem et septem millia Aretinis mutuata, quae conducto militi solverentur. Ita tyrannus improbus pecuniam militibus, quos ipse in cervices conduxerat civium, etiam post finitam tyrannidem, a civibus ipsis exsolvendam providit. Quae vero ipse,

quasi pretium venditae patriae, accipiebat, pro se retinuit. Post foedus, XII ex primariis civibus Florentia missi urbem susceperunt cum summa populi gratulatione. In Aretinis enim, quemadmodum in aliis Etruriae civitatibus, factiones erant

[Page 153]

duae: earumque adversatrix imperii faultrixque ecclesiae (quos guelfos dicimus) fuit maior procul dubio ac potentior, multaque per saecula suo nomine rempublicam gubernavit. Declarant societates cum florentino populo antiquissimae sane, confestim post Federici imperatoris mortem initae, quae usque ad arbiensem pugnam duraverunt. In ipsa vero arbiensi pugna (in qua guelforum nomen in Etruria pene deletum est) constat publicis annalibus Aretinos cum Florentinis praelio interfuisse, ac plures fere caesos Aretinorum acervos quam ullius sociae civitatis.

Caroli, post haec, nomen ab Aretinis statim receptum fuit, et in partibus ita perseveratum, ut neque terror Corradini, neque hostium Victoria et caedes amicorum, de moenibus prope conspecta, a fide partium dimoveret. Orta deinde post multos annos seditione inter nobilitatem et plebem, opera maxime Guilielmi praesulis, factio haec guelforum Aretio pulsa se Florentinis coniunxit, communiqua robore iis qui in urbe remanserant intulerunt bellum. Quo tempore, commisso apud Campaldinum praelio, Guilielminus est interfectus. Post huius praesulis mortem, Tarlatum genus praepotens opibus gubernationem civitatis suscepit. Eo rempublicam tenente, factio illa expulsa variis temporibus in urbem restituta est, nusquam tamen integra, sed alias alii, principibus solum ac maioris potentiae hominibus in exilio relictis. Suscepta igitur a populo florentino urbe, et exules redierunt omnes, et factio illa dudum pessumdata se confestim erexit, ac iam, dempto tyranni metu, liberis vocibus gratulabantur. Ut vero in constituenda republica priores populi ac vexillifer iustitiae creati sunt (quorum officiorum ne nomina quidem tyrannus esse in civitate passus fuerat), tanta repente laetitia est coorta, vix ut lacrymae prae gaudio tenerentur. Ita, laetis tunc animis Aretini primum in Florentini populi ius potestatemque venerunt.

At Perusini, hoc Florentinorum factum gravissime ferentes, cum se delusos plane circumventosque putarent, legato confestim Florentiam misere, qui et quererentur iniurias, et bello parta secundum foedus reposcerent. Hi, magistratum cum adiissent, potestate dicendi facta, orationem huiusmodi habuere. "Adventus nostri causam, o Florentini, silentibus etiam nobis, palam esse omnibus arbitramur. Quis enim, qui modo pacta conventaque inter populos norit, non et a vobis contra foedus magnifice ventum, et nos ferre non debere eam contumeliam intelligat? Nempe durum est contemni a socio, sceleratum destitui, prope sacrilegum oppugnari: quid ergo, spoliari simul et contumelia affici? Ita, nuper foedus ictum est a civitatibus, ut neque pax fieret ulla cum hoste, nisi de sociorum voluntate, et cuncta bello parta forent communia. Haec iurata religiose ac tabulis literisque firmata utrum tandem patiuntur vos sic Aretium suscepisse, vel testantur id a vobis fieri non potuisse, salva religione et fide? Nobis profecto haec eo gravior iniuria videtur, quo minus facti est ulla defensio; nam ex libidine contra foedus venire, id est socios pro nihilo ducere. Quod enim, quesumus, diffugium, aut quam defensionem quisquam vestrum assumat? Desiisse non esse in armis? at nunc etiam sumus. Sero accessisse ad bellum? at prius quam vos inferre coepimus. Nullius momenti fuisse milites nostros? at nihil terribilius erat hosti. Profecisse parum? at plura et munitissima cepimus loca. Quae igitur contemnendi causa fuerit, cum nulla fuerit conquerendi? Atqui, si verum audire non piget, non tam de tyranno quam de nobis. Florentini, Aretium accepistis. Sacon, credo, vobis sponte dedit: benivolentia se ipsum, ut fit, utque tyrannorum est mos, potestate exiit, vobis concessit. Nihil profecto dici potest minus. Nos, nos, inquam, ad hoc invitum repugnantemque compulimus tyrannum: nos hanc vim necessitatemque attulimus; a nobis circa urbem oppida illa adempta sunt; a nobis crebro incursu noctu dieque vexatus, spem resistendi omnino amisit. Quis igitur auctor est facti? qui compulsus est, an qui compulsi? Iste, credo, nisi forte qui de navi iactat, causam sibi, non tempestati putemus consignandam. Quod si auctores sumus, ut apparet, quanta iniuria est non his rebus quarum ipsi causa sumus spoliare pergere?

[Page 154]

Venatores medius fidius! etiam iis quibus nulla inter se est societas, si feram e silvis a se primo excitatam persequantur, eaque forte ab aliis capiatur, reddi lex et mos gentium iubet: nihil enim indignius visum est quam alieno labore parta retinere. Quid ergo vos et socii et iurati, nonne indignissimum est, si ne in communionem quidem praedae a nobis excitatae et persecutae nos admittatis? At non vult hostis in tuas manus devenire. Ad hoc scilicet in societatem coivimus, ut voluntatem hostis spectaremus? Porro, ne illud ipsum quod nunc facit vult; sed vi ipsa compellitur: necessitas enim omnia frangit. Quid autem minus convenit, quam voluntatem hostium attendere, sociorum negligere? Viri sapientes nulla in re humana neque maiorem neque sanctiorem fidem quam in societatibus exegerunt; nam, si in socio fides violatur, quid iam in vita stabile persipit? Itaque, aliarum fere litium indicia quodammodo privata sunt, nec aliud fere quam pecuniae damnum in illis versatur; pro socio autem iudicium in caput transit. Nusquam enim integrum hominem haberi leges voluerunt eum, qui non integra fide erga socios fuerit adinventus. A testimonio, a cura, a foro, a publicis honoribus, ab humana denique societate repellendum illum amovendumque censuerunt. Quod magis est a vobis. Florentini, etiam nunc considerandum; non enim quid concupiscat animus, sed quid fas et iura sinant, spectare debetis".

Legati qui de Perusinarum ita dixerunt; Florentinus vero magistratus, quoniam oratio quam decebat arrogantior visa fuerat, ne momento quidem temporis differre responsum statuit, ne intercapedo ipsa ulla ex parte minueret dignitatem. Quare, ad legatos conversus, "Audacem,

"inquit, "verborum copiam semper vobis, Perusini, adesse, et antea quidem sciebamus, et nunc oratio vestra manifeste ostendit. Necesse autem fuerit, in respondendo, nostram parumper consuetudinem intermittere, vestram assumere ; nam atrociter obiecta placide repelli non debent. Sed, antequam de iure foederis disputemus, quod violatum a vobis est, Perusini, non autem a nobis, refutanda videtur illa iactantia, qua vobis totum belli opus, quasi nos nulli aut nusquam fuerimus, tribuistis. Cuius id fuit immoderationis et de nobis et ad nos ista dicere ? cuius praeterea vanitatis ? An, quid vobis sperare unquam licuit de Aretinis, si nos sedentes certamen vestrum, quasi de theatro quodam, spectassemus otiosi? Nempe, quid vestrae, quidve illorum possent vires, praelium inter vos initum patefecerat. Superatis, fractis atque fugatis vobis, cum Aretini victores circum moenia obstreperent vestra, opem tulimus indigentibus, qua servati estis. Audet is ergo vos solos confecisse bellum dicere, quibus nisi opitulati essemus, bello ipsi vos eratis confecti ? De nobis, inquit, Aretium cepistis. O arrogantiam singularem! o verborum audaciam non ferendam! Nos ne de vobis cepimus? ipsi nulla pars belli eramus? Et quid mentes Aretinorum fregit ? quid desperationem resistendi attulit, nisi bellum a nobis illatum, cum vestrum ipsi per se longe contemnerent bellum ? lactate in verbis quantum libet ; nam id quidem perfacile est: levitas tamen verborum non multum factorum gravitatem. Venio nunc ad societatis fidem, quam a nobis violatam dicitis, cum id sit vestrum. Audete negare, si potestis, secretos cum Sacone de accipienda urbe tractatus habuisse; nuncios et literas ea de re clam ad eum misisse ; voluisse accipere, si fieri potuisset. Quae cuius fidei sunt, Perusini ? cuius integritatis ? Fides in societatibus nulla magis re quam voluntate et animo violatur; nam factum quidem perinde haberi solet, uti propositum fuerit agentis. Mens et voluntas pro scelere est, conatus fraudandi turpitudinem contrahit ; qui cum fuerit in vobis, quid nunc obiciere audetis ? Levius est a nobis factum, Perusini, quam a vobis attentatum, propterea quod vos eo tempore attentastis, cum integra erat societas, nos eo tempore fecimus, cum vestrum iam scelus et fraudandi conatus omne societatis vinculum iuraque dissolveret; nam perfido fides servanda non est. Quid enim facere nos oportuit, cum per fraudem vos conari adversus societatis fidem sentiremus? nonne contra dolum et conatum vestrum nos communire ? nonne fraudem anteveniendi excludere ? Hoc nos fecimus, a vobis edocti, qui per nos ipsos optima fide quieturi fuimus. Non potestis de eo facto a sociis iuste conqueri, quod vobis in socios licere statuistis. Si igitur viri sapientes nulla in re humana neque maiorem

[Page 155]

neque sanctiorem fidem quam in societatibus exegerunt; si nusquam integrum hominem haberi eum leges voluerunt, qui non integra fide erga socios fuerit adinventus; si ab humana denique societate repellendum amovendumque censuerunt, videte, quanta vos maneant, Perusini, qui tam gravi legum sapientumque censurae obnoxii reperiamini. Nam factum quidem nostrum legitimam habet defensionem, cum vos iam societatis iura fraude vestra suslulissetis: vester autem conatus, quo minus infamiam contraxerit, defendi non potest. Quanta igitur dementia est vestrum et crimen verbis augere! Circumspicere vos oportuit, Perusini, et loqueremini et ad quos magis attendere; nam impudentia ista verborum non turpitudinem occulit, sed acerbat. Quis enim ferat alteri obiectantem quod ille ipse qui obiectat commisit? Perversa in oratione vestra impudentia fuit. Bellum vos confecisse solos dixistis, cum id sit nostrum; fraudem a nobis commissam, cum id sit vestrum. At communionem saltem postulamus! Non habet eam vim legatio vestra, ut ista postulet, sed ut nos iurgio lacescat, ut contemnat, ut nullam in partem belli fuisse utiles redarguat. Ad haec, ut apparet, totum legationis vestrae propositum convertistis. Nam qui ex iure postulant, neque maledictis, neque contumelia potius quam honestis verbis, praesertim ad civitatem loquentes, uti consuerunt".

Cum dicendi finem magistratus fecisset, et qui assidebant cives pro se quisque castigando mitigarent, lenioribus tandem verbis tractari res coepta est, et utrinque iam rationes auditaе. Denique, inter has civitatum discordias quoniam diiudicari posse videbatur, adhibita est mediocritas quaedam, ut Perusini Licinianum, Sabinum, Florianum, Anglare, oppida Aretinorum tenerent, ac magistratum quinquennio Aretium mitterent, ad quem ex iudiciis provocatio esset. Et res quidem Aretii discordiaequae et bella in hunc modum cecidere . Lucense iam negotium restabat magis porro difficile, nec in Etruria solum, verum per Galliam quoque transpadanamque regionem varie implicatum. Principio igitur insequentis anni, Mastinus, quoniam et captum Aretium, et auctas in Etruria Florentinorum cognoverat opes, Accium quemdam e suis ducibus cum novo equitatu Lucam dimisit. Is equitatus ad veterem additus, cum satis magnum numerum confecisset, movit hominum studia mentesque erexit. Itaque Florentini, paratis confestim copiis, sociorum quoque auxiliaribus accessit, magno exercitu lucensem agrum ingressi, omnia ferro igneque popularunt. Hostis, impar tantae multitudini, signa conferre abnuvit; oppida tantum et moenia tutabatur. Eam ob rem, pugna nulla commissa est, populationes modo latae actae.

In Gallia vero, cum in summa res esset spe, cuncta repente turbavit Germanorum seditio. Mastinus enim, virtutem Ruffi metuens, grandi mercede a germanis equitibus qui sub Ruffo militabant redemerat, ut, interfecto duce, ad se transirent. Sed dum maturantur insidiae, res interea patefacta est. Itaque, huius facinoris conscii ad mille germani equites, facto repente globo, ac igne pluribus locis, ne quis persequi posset, per tabernacula iniecto, ad hostem transfugere. Erant in castris, ante haec transfugia, Florentinorum Venetorumque supra quinque millia equitum. Reliqua ergo multitudo, relictis castris, eodem in loco perstitit; nec dux suo casu perterritus est, quo minus solita viveret utereturque fiducia. Iam caeteri Galliae principes, ruinam Mastini sperantes, in societatem coierant, et quantum unquam antea copiae Mantuano in agro cogebantur Mediolanensium, Ferrariensium, Mantuanorum. Ad hos Ruffus Marsilium fratrem cum duobus millibus quadringentis equitibus misit, ipse cum reliquis apud Bogolentam remansit in castris. Copiae sociorum, ubi coactae sunt,

ex mantuano in veronensem transierunt agrum. Harum summa penes Lucinum Vicecomitem, omnium sociorum concessu, habebatur. Igitur Lucinus, Veronae admotis copiis, sedem ipsam ac domum tyranni propinquo milite quatiebat. Eodemque tempore Carolus Iohannis regis filius, alia ex parte adveniens, Feltrum et Bellonam Mastini urbes invasit. Tertia Patavium castra premebant. Quibus circumventus malis, tyrannus periculosum quidem verumtamen

[Page 156]

strenuum sumit consilium. Verona egreditur cum omnibus copiis. In his equitum fuerunt ad tria millia, peditum multitudo ingens, caeterum urbana et inexercitata. Cum his ad hostem ferociter profectus, aciem in conspectu struxit, potestatemque dimicandi fecit. Lucinus, etsi longe praestabat equitatu, tamen neque in aciem copias producere, neque fortunam pugna experiri voluit. Quae res hostium animos ferociamque adauxit; suorum vero ita fregit mentes, aliis alia suspicantibus, ut consilium sumerent discedendi. Hoc incendio domi restincto, Mastinus, quasi secundam tempestatem nactus, in patavinum agrum copias traduxit, ac tribus passuum millibus infra Bogolentam ipso in flumine castra fecit, eo Consilio, ut commeatum impediret, simulque ut caeteras copias quae cum Marsilio aberant redire in castra prohiberet. Res erat in angusto; nam et desperatum erat fortunam praelii tentare illa paucitate copiarum, et desperatum manere intercluso commeatu. Sed ingenium multa reparat invictum. Cum enim animadversum esset Mastini copias ex hoc eodem flumine, nec aliunde aquandi facultatem habere, suis ipsum artibus Ruffus aggreditur. Herba est in his locis amaro nimium succo. Hanc milites, iussu ducis, quaesitam comportatamque in ripa fluvii contereabant et in aquam proiciebant. Ea secundo cursu ad castra hostium delata, tetro horrendoque sapore aquam inficiebat, ita ut nec hominibus nec equis utilis esset. Qua difficultate ad extremum victus hostis, irrito coepto abscedere coactus est. Ruffus, post haec, coniuncto fratre, Patavio copias admovit. Patavii erat Albertus Mastini frater, natu quidem maior, sed nequaquam pari auctoritate. Hunc Patavini oderant cuncti; sed metus, ut fit, populum cohibebat. Stante igitur ad portas Ruffo omniaque tentante, tandem cives corripiunt arma, domumque tyranni invadunt; Ruffum autem cum exercitu intra moenia admittunt. Auctor autem huius defectionis rerumque novarum fuit Ubertinus Carra, longe nobilitate et potentia princeps. Hic urbem tyranno primum dederat, coactus civili dissensione. Post multa atque gravia ab eo perpessus, hanc liberandi viam cogitarat. Praesidium omne tyranni a Patavinis oppressum est: ipse vero captus et Venetias missus. Verum hanc laetitiam felicitatemque victoriae haud multo post turbavit ipsius Rufini obitus. Etenim, compositis Patavii rebus, Silicem oppidum expugnare adortus, cum in ipsa porta committeretur praelium, ac vi perumpere milites conarentur, oppidani vero contra pugnarent, Ruffus ex equo prosiliens, pedes ad primos suorum convolvit. Ibi, suos adhortanti, manum etiam conserenti, cum undique tela volitarent, basta supra femur transfigitur: qua divulsa, cum hostem infestius irritatiusque urgeret, in fossam prosiliit, ac per eam in oppidum transire perrexit. Hic madefactum vulnus exacerbatum est. Itaque, paulo post relatus Patavium, e vita migravit.

Marsilius quoque, alter frater, morbo quem primo contraxerat et dolore germani, paucis post haec diebus moritur. Horum mors Florentinorum Venetorumque turbavit animos, magnique sunt illis ab utraque civitate honores impensi; nam eorum virtute maxima pars belli existimabatur confecta. Brixia ferme per hos ipsos dies a Mastino defecit: ea Mediolanensis potitus est.

Proximo dehinc anno Venetorum Florentinorumque copiae in agrum veronensem traductae, non longe ab urbe castra fecerunt. Aliquot dies commorati, cum et castella quaedam munita cepissent ac hostium vires pluribus locis attrivissent, tandem malori conatu Vicentiam obsederunt.

Mastinus, cum in deterius rem labi cerneret, capto fratre, amissis quatuor magnis urbibus multisque cum his oppidis, Vicentia finitima in periculo constituta, sibi iam ipsi diffidens, oratores de pace ad Venetos misit. Veneti autem et ipsi per se prodives erant ad pacem, et accedebat publice Mastini deprecatio, privatum autem multorum amicitiae. Itaque, pax tandem illi a Venetis data est, ea conditione, ut Tarvisium tarvisinumque agrum Venetis dimitteret.

[Page 157]

Florentinis vero id modo cautum, ut, si in pace venire ipsi vellent, Pisciam et Bugianum de hoste acciperent, caeteraque lucensis agri castella quae possidebant retinerent: exulibus vero Lucei. slum, qui cum Florentinis Venetisque in eo bello fuissent, in urbem Lucani redeundi ius foret. His arcane compositis, per legatos Florentiam missos et se pacem velle dixerunt et conditiones protulerunt; proinde, si pax Florentino placeret, ei affore quae pacti essent; sin magis bellum, hoc etiam eorum arbitrio permitti.

Hoc Venetorum factum pergrave visum est Florentino populo; sed ad curam deligendi necessitas ipsa vocabat. In eo consultationes variae frequentesque habitae. Remanere tyranno Lucam, quam nuper Florentino per frau dem ademisset, cuiusque gratia ipsi bellum suscepissent, turpissimum videbatur, ipsaque vicinitas nihil firmi habitura. Contra vero, si bellum continuarent soli, arduum sane ac difficile, praesertim tot sumptibus defessi, existimabant fore. Et invitabant Piscia Bugianumque, duo lucensis agri oppida: quae si reciperentur, infirmior tyrannus ad bellum videbatur futurus. Haec tandem vicit praevaluitque sententia; missisque ad Venetos legatis mandatum est pacem ut maxime improbarent ac dissuadere conarentur; quod si perstarent in sententia Veneti, conditiones quoad fieri posset augerent, pacem

tandem oblatam reciperent. Legati fuerunt Franciscus Pactius, Alexius Rinutius, Iacobus Albertus. Ab his legatis nihil profectum est, obstinatis ad pacem Venetorum animis. Itaque pax est tandem iisdem quibus convenerat prius conditionibus praecepta. Post haec, liberae civium mentes non a bello tantum, sed etiam a suspicione belli, conquerunt, nisi quod Mastinus per finem quasi eius anni Lucam venit. Eius quidem adventus etiam in pace formidabilis erat. Verum ille paucis diebus Lucae commoratus, nulla penitus innovata re, in Galliam rediit.

Proximo dehinc anno, qui sub recentem fuit pacem, nihil memoria dignum a civitate gestum comperio. Anguria tamen permulta et foeda futuras inde portendebant clades. Tacta est enim de coelo turris aedium publicarum; tacti sunt etiam muri urbis; porta quoque bononiensi via fulmine icta, et tres illic homines exanimati.

Messes eo anno tenuissimae famem haud dubie minabantur. Ea sollicitudo perpulit ad capita hominum dignoscenda, ut quanto importati opus foret cerneretur. Censu igitur habito, reperta sunt civium capita intra urbem degentium nonaginta millia.

Sequitur annus trecentessimus quadragessimus supra mille. Hic annus insignis fuit multarum rerum novitatibus. Principio cometes in coelo visa hominum mentes superioris anni auguriis pavidas magis conterruit. Nec vanum id praesagium fuit. Secuta enim mox pestis non per urbem modo, verum etiam per agrum, foeda strage magnam vim hominum absumptis, nec adolentes tantum, sed etiam provecos aetate, et aliquot in republica insignes. Sedecim millia urbanae multitudinis extincta per eam pestem tradunt.

Vergente iam in hiemem anno, cum ea pestis deseruisset, novae res inter cives coortae maiorem in modum quassarunt civitatem. Caput vero seditionum hinc fluxit. Magni quidam e plebe homines, nec hi quidem multo admodum numero, caeterum plus aequo sibi arrogantes, rempublicam pro arbitrio gubernabant; impositoque ad biennium peregrino magistratu, homine crudeli et cuncta pro libidine eorum ministrante, omnibus nimirum erant terrori. Affecti ab hoc iniuriis multi; sed insignes ea tempestate familiae duae, Bardi Frescobaldique. Qua indignatione conciti, principes earum familiarum coniurarunt, ut, raptis subito armis, magistratum eiusque fautores adorirentur. Cum patrandi dies adesset, res ad priores delata est. Itaque populus confestim, quasi nobilitas adversus eum insurgeret, ad arma vocatur. Contra vero, ea pars nobilitatis cui periculum parabatur, raptis et ipsa armis, trans Arnun loca tenebat, pontesque stationibus positos tutabatur, sperans, si auxilia supervenirent externa, facile inde in teliquam urbem evadere posse. Ea formido movit populum, ut eorum

[Page 158]

spera comitataque praeverteret. Itaque, insurgente trans Arnun plebe, cis Arnun quoque magna manu per infimum pontem irrumpente, impetus fit in con iuratos. Ex hoc, illi paulatim cedere ac pedem referre coeperunt, circaque aedes proprias magis conglobari quoad, amissa tandem spe, nocte proxima urbe excesserunt. Post haec populus arma deposuit ac iudicio acta res. Postulati enim de vi publica, cum nemo compareret, absentes damnati sunt, aedesque illorum magna urbis deformitate subversae. Denique, eo usque processum est severitatis, ut vel diligens opera dedita sit, ne qua sociorum amicorumve civitas profugos reciperet. Quod malo consilio factum haud multo post non contemnendum reipublicae attulit detrimentum. Exclusi siquidem ac repulsi a civitatibus amicorum centra voluntatem propositumque animi, multa Deum hominesque testati, tandem coacti sunt sese ad Pisanos conferre; quae res secutis mox certaminibus multum obfuit civitati. Cives enim sic odendi sunt, ut tamen cives illos esse meminerimus.

Turbatam domi rempublicam externum mox excepit bellum. Parmam enim per hoc tempus Accius quidam parmensis e suprema et ipse nobilitate a Mastini dominatu avertit, auxilio fretus maxime principum mantuanorum. Itaque et belhim confestim inter Veronensem Mantuanumque renovatum est: et quia accessus ad urbem Lucam per agrum parmensem Mastino fuerat, praecisa iam ea facultate, apparebat Lucam teneri ab eo non posse. Ea res Florentinos Pisanosque simul erexit studio Lucae potiundi. Duae erant conficiendi viae: una belli; altera pactionis. Bellum quo minus Florentini susciperent, obstabat novae pacis auctoritas; et simul erat metus, ne ille, indignatione ex bello concepta, ad Pisanos inclinaret. Itaque, ut minus gloriosus, sic magis certa visa est pactionis via. Quare viginti viri ad hoc ipsum cum potestate publica creati hanc viam secuti sunt. Sagax vero tyranni mens cum civitatum desideria odorasset, Luca venali hastae subiecta, licitationem augebat. Primum igitur certamen de pretio fuit; de quo ita contendebatur, ut apparerei qui pecunia superati forent, eos ad arma esse ituros. Tandem, cum plus offerrent Florentini, tyrannus, velut libra ad pondus, incl inavit. Summa licitationis fuit ccl millium. At Pisani, simul ac rem ad Florentinos inclinare senserunt, in arma vertuntur: urebat enim propinquus Florentinorum metus; et faciebat animos, quod Lucinus Vicecomes (is enim Accio nuper defuncto in principatu successerat), caeterique per Galliam Mastini hostes, magna ultro pollicebantur auxilia. Itaque Mediolanensium, Mantuanorum, Parmensium, Patavinorum auxiliariis acceptis, ipsi, domestico equitatu peditatuque affatim addito, Lucam circumdederunt. Id postquam a Florentinis intellectum est (nec erat iam dubium, quin ea res ad arma spectaret), suas et ipsi copias expediunt, sociorum amicorumque auxilia rogant. Profecti cum omnibus copiis, ad Fucetium constiterunt. Inde, missis ad Pisanos nunciis qui iuberent Luca absistere, cum illi nihilominus perstarent ac prope inexpugnabiliter castra communissent, consilium cepere pisanum agrum pervadendo Itaque, Arnun transgressi, Pisas duxerunt, ac omnia circum urbem longe lateque popularunt: loca etiam quaedam munita ceperunt. Sed neque terror urbis neque vastatio agri neque castellorum expugnatio Pisanorum obstinatam mentem infringere valuit, quin perstantes in obsidione durarent. Itaque, cum nihil per eam viam

se profecturos Florentini viderent, et im bres prope continui per hos ipsos dies quasi dedita opera turbarent, retro ad Fucetium duxerunt. Mastinus inter haec per legatos postulabat, uti ne iam ultra differret Florentinus Lucam accipere, pecuniam solvere. Ea res agitata ex integro est, variantibus sententiis civium. Neque enim dubium erat quin honeste resilire a pactione liceret, urbe obsessa et castellis a Pisanis quibusdam captis. Itaque, illud ipsum iam libere in consultationem veniebat suscipienda ne foret Luca et sic obsessa, an totum huiusmodi coeptum relinquendum. Vicit tandem ea pars quae ad dignitatem potior videbatur, quasi turpe esset coeptum omittere. Illud modo provisum, assentiente tyranno, ut ob praesentes difficultates septuaginta millibus de priori summa detractis, Luca uti tunc erat, ita reciperetur.

[Page 159]

Horum gratia, obsides dati adolescentes primarii, Ferrariae mansuri, donec promissa complerentur. Solutionibus vero taxata intervallis tempora. His conventis sollemniter firmatisque, quod reliquum erat ad suspiciendam urbem ire placuit. Profecti cum omnibus copiis, in colle qui Lucae imminet castra fecerunt. Pisani, ante Florentinorum adventum, trina circum Lucam muniverant castra; tunc autem, ob praesentiam hostis, se contraentes, in una magis parte continebant. Ea res facultatem nostris praebuit urbis recipiendae. Quare, delectis e toto exercitu equitibus trecentis, quingentis vero peditibus, dedito inter se signo, unum sub tempus et a Luca et a Florentinorum castris ad munitiones Pisanorum impetum fecerunt; hisque ab ea parte disiectis, Lucam intrarunt. Cum his copiis legati tres ad recipiendam profecti: Iohannes Bernardini filius Medix, Naddus Oricella et Ricciardus Riccius. Hi, pecunia (sic enim convenerat) Mastini militibus qui in praesidio fuerant persoluta, urbem arcemque susceperunt. Recepta igitur Luca ingenti laetitia et gratulatione, de tutanda iam cogitabatur. Praesidium erat validum, urbs munitissima rerum suppedibat copia: itaque vel lenta expectatione perfringere licebat Pisanorum conatus, qui et duobus amplius mensibus steterant in obsidione; et quoniam iam recepta iam a Florentinis erat, fractis debilitatisque iacebant animis. Sed vicit superbum praecepsque consilium, nil actum existimantibus, nisi hostis vi et manu pelleretur. Quare, octavo post receptionem die, e colle quo prius constiterant descendentes, ad fluvium Auser im fecerunt castra, procul ab hoste non amplius mille passibus; inde postridie prima luce copias producunt, potestatemque pugrandi hostibus faciunt. Pisani, cum sibi pugnandum viderent, partem valli ad Florentinos versam sustulerunt fossasque complanarunt; mox, productis copiis, aciem struxere. Triplici subsidio Pisanorum acies stetit. Primum, antesignani equites ad octingentos delecti; hos sagittarii utrinque cingebant; post hos, signa stabant cum omni robore virorum. Tertium fuit expeditum agmen, cui reprimere obsessos, si forte ex urbe in castra eruptionem facere conarentur, mandatum erat. Florentinorum vero duo tantum fuerunt agmina: unum antesignanorum, in quo fortissimi e toto exercitu delecti equites ad mille ducentos. Hos tria sagittariorum millia cinxerunt. Post hos signa cum omni robore equitum peditumque affatim structa. Ut igitur occanuerunt classica, terribili inter se congressi impetu, conflixerunt antesignanorum acies, dureque et atrociter aliquandiu pugnarunt. Tandem, superantibus Florentinis, Pisanorum antesignani terga verterunt, seque ad maiorem aciem ubi signa stabant receperunt. In eam quoque, velut procella quaedam, secuti victores, primo statim impetu ita turbarunt, ut et signa prosternerent et ducem exercitus cum aliquot proceribus caperent. In his fuit Arrigus Castrucii filius et supremi quidam Pisanorum, exules quoque Florentinorum aliqui. Victoria haud dubie parta erat, si alterum agmen prosecutum fuisset; sed stetit immobile, nec post suos incessit. Itaque, quo magis retulerat pedem hostis, eo plus a suis disiuncta Florentinorum prima acies, impar tantae molis fuit. Quare, conglobati ad extremum agmen Pisani, toto simul exercitu adversus unam aciem dimicantes, illam profligarunt. Alterum vero Florentinorum agmen nec se puguae admiscuit, nec quamquam amisit, sed, fuga protinus arrepta, Pisciam aufugit. Ex prima vero acie plurimi caesi captique sunt. Fuerunt etiam qui munitiones transgressi Lucam refugerunt. Captivi vero Pisanorum omnes servati, praeter Iohannem Vicecomitem pisani exercitus ducem, qui ad signa captus ac inde ad maius Florentinorum agmen traductus, in ipsa fuga Pisciam tractus est. Florentiae confestim delatus rumor multo quam fuerant atrociora vulgavit; caesum exercitum omnem, deletas funditus copias, signa ab hostibus capta murmur fuit. Sed ubi salva esse signa, ac supra duas exercitus partes incolumes esse auditum est, resumptis rursus animis, ad studium reparandarum virium convertuntur. In primis, ut durioribus fere in rebus

[Page 160]

fieri consuevit, ad Robertum regem respicere, et aliquem ex regio genere cum auxilio postulare. Cum ea peterentur, ultro rex ipse Lucam per legatos de Florentinis repetiit, sua dudum cum esset, a Fagiolano per vim occupatam ostendens. Nec latuit florentinum populum id eo Consilio a rege fieri, quo mittend i subsidii onus averteretur. Itaque, suis illum vaframentis aggressi, dedere se illi Lucam responderunt. Eam tamen ob rem non ultra motus est rex, quam ut legatos mitteret, qui ex auctoritate regia agerent cum Pisanis, ut Lucam suam, utique veterem urbem, et nunc a Florentinis restitutam, oppugnare desisterent. Sed vana regis postulatio vanioribus item verbis delusa est a Pisanis. Nullo enim alio responso dato, quam se de ea re legatos ad regem missuros, obsidionem pertinacius quam ante sunt persecuti. Per idem tempus suspicio ingens fuit apud Aretinos, ne Sacon, rebus adversis Florentini

populi elatus, tyrannidem rursus invaderet. Nam, affectare quidem illum nemo dubitabat, quoniam ante regnare consuesset; rediisse vero adversarios in urbem et ante oculos versari suos, nonnunquam etiam verbis insectari, anxie ferre putabatur. Crescente igitur suspicione, cives praesidem adeunt, periculum ostendunt. Trahitur in sententiam praeses et arma capere iubet. Illi, correptis armis, Saconem circumsistunt. Capiuntur multi praeterea diversae factionis; multi ob eas suspiciones ablegantur. Capitur etiam Lucae Tarlatus Saconis frater. Is enim, nuper cum aliqua manu equitum peditumque in expeditionem Florentini populi profectus, commisso praelio, inter antesignanos egregie dimicaverat; qui, postquam a Pisanis victores ipsi, ut diximus, vieti sunt, per medios hostium cuneos sibi via gladio facta, Lucam aufugit, ibique cum caeteris obsessis remansit. Hic, quia expers omnis culpa credebatur, et quia in praelio ipso et obsidione egregia virtute erat cognitus, honestiori genere captivitate sine carcere asservabatur. Itaque, non multo post, dum una cum Iohanne Medice praefecto praesidii extra Lucae portam equitaret, concito repente equo, ad Pisanos transfugit. Ob eas res, Sacon et agnati qui cum illo capti erant, Florentiam ducti, carceri mancipantur; bellumque his de causis in Aretinis suscitatum est, frequentibus illorum castellis rebellantibus. Ad id bellum Ricciardus Cancellarius eques pistoriensis dux missus, armata Aretinorum multitudine, Bibienam caeteraque Saconis castella infesto milite populatus est, domosque eius familiae intra urbem insigni magnificentia aedificatas evertit. Dum haec in Aretinis geruntur, Florentini, in Lucam versi, de ulciscenda clade servandaque urbe cogitabant. Cum ergo urgerent obsidionem Pisani, auxiliaque ab rege sperata nequaquam esse ventura appareret, Florentini hoc regis factum gravissime indignabantur, et circumspiciebant oculis, si quem asciscere possent in belli societatem. Forte per id tempus Ludovicus, qui romani imperatoris nomen insigniaque invaserat, transmissis Alpi, redierat Tridentum. Ad hunc, Mastino auctore adhortatoreque, Florentini legatos miserunt. Is singulari in Pisanos erat odio ob superiorem defectionem, et coire foedus cum Florentinis cupiebat. Erat quoque Roberti regis pontificisque romani manifestissimus hostis; sed tamen civitas, indignatione accensa, nihil non factura putabatur. Huius rei in dies succrescens fama multos conterruit, quasi, turbatis rebus, Florentini, per Ludovici favorem, a Roberto et pontifice dissidentes, bello tandem adversus illos implicarentur. Societates Florentinorum permultae ac maximae in Roberti regno et Galliarum partibus integra ad eam diem fide negotiabantur. Apud has magna pecuniarum vis cum iam pridem variis ex causis fuisset, unum sub tempus, ob natum hinc metum, repetentibus cunctis, fidem abrumpere coactae sunt cum incredibili damno civitatis. Nec tamen coivit cum Ludovico Florentinus. Etsi enim res peropportuna videbatur, vicit tamen ad extremum partium respectus, ac per se potius conari statuit. Quamobrem, duo millia equitum mercede conducta: ex Bononiensibus vero ac Ferrariensibus sexcentos, a Mastino quingentos coegere. Ad hoc

[Page 161]

domestico equitatu peditumque addito, manum exercitum compararunt. Copiis autem ducendis belloque administrando praefectus est Malatesla ariminensis, vir per eam tempestatem in primis clarus.

Quarto nonas octobris accepta clades praelii fuerat. Legationibus mittendis apparatibusque faciendis cum hieras interviciisset, necessario in futurum ver expedire est dilata. Id ubi venit, Florentia moventes, per Nebulam fluvium ad hostem duxerunt; cumque in conspectum venissent, castra in colle supereminenti fecerunt, procul ab hoste quinque millibus passuum. Pisanis fortunam pugnae nequaquam experiri propositum erat, seque intra munitiones continebant. Itaque, scrutandis sagaciter locis tentandisque hostium animis aliquot diebus consumptis, tandem, in plana descendentes loca, aciem castris hostium admoverunt, conati, si qua pellicere ad praelium possent. Cum vero a Pisanis nemo prodiret, satis ad speciem actum existimantes, percurrere in urbem aggrediuntur, commeatumque ad id paratum importare. Munitiones et fossae ab hostibus de industria factae impediabant omnia, ut etiam sine repugnantia transeundum si esset, difficilius tamen et anxia foret transitio: hoste vero custodiente armato, traducere impedimenta impossibile videbatur. Quare, ad dexteram flectentes, per Auserim fluvium transire contenderunt. His quoque locis difficultates oriebantur. Duo erant pontes in Auseri, quibus ad urbem iri posset: horum utrumque hostis tenebat, munimentisque comprehenderat. Florentini ergo, inter utrumque pontem delecto loco, maxime contra urbem castra fecere, eo Consilio, ut postridie structi paratique vado traicerent. Id eo facilius erat, quod amnis ibi scissus in brachia insulam facit, nec integer uno alveo, sed imminutus distractusque procurrit. Hac igitur spe, quiescentes lucem expectarunt, sarcinasque et commeatum expedierunt, quae in urbem traducerentur. Ea nocte imbres assidui cadentes flumen sic auxerunt, ut transeundi vado nulla esset facultas. Quamobrem, quadriduo iisdem in locis retenti, spatium dedere hostibus adversam sibi ripam muniendi. Itaque, redeunte postea serena luce alveoque decrescente, munitionibus et concursu hostium impediti, frustra transire conati sunt, desperatoque demum transitu, abscedere compelluntur. Post haec, in agrum pisanum transgressae copiae foeda populatione cuncta vastarunt. Sed Pisani, nihilo ob eam rem commoti, in obsidione perstiterunt, certa iam fiducia urbis potiundi. Dum haec in Pisanis geruntur, Aretinorum exules, contracta in unum multitudine, paulo ante lucem ad urbem venerunt. Ibi locum nacti custodibus vacuum, qua fluvium secans moenia in agrum exit, urbem subito intrarunt. Fuerunt autem hominum ad tria millia. Cum urbem pervadere coepissent, exciti eo tumultu cives, arma corripiunt, se seque cohortantes, impetum faciunt. Praelium fuit atrox, multaeque utrinque caedes; sed tandem superati exules, per ea ipsa quibus paulo prius intraverant loca praecipites aguntur. Capta sunt de exulibus vexilla sex; praeterea intercepti complures, de quibus supplicium est postea sumptum. Ceciderunt

autem illo praelio Are tinorum insignes viri duo, quorum virtute ea nocte urbs plurimum defensa fuerat: Lucius Guasco et Cincius Branca. Hi, cum adversum exules fortiter dimicarent, interfecti sunt: praeterea optimus quisque et fortissimus civium vulneratus. Ob eius noctis periculum, omnes gibellinae factionis homines qui reliqui erant in urbe expelluntur. At hi qui Lucae fuerant Florentini, cum neque ad se deferri commeatum posse, neque moveri Pisanos ob vastationem agri viderent, necessitate coacti, deditionem facere constituunt. Quare pacti, ut incolume praesidium abducere liceret, urbem reliquerunt Pisanis, nono fere mense postquam fuerat recepta. Nullo unquam bello magis dehonestatum est Florentini populi nomen. Et traxit mox ignominia foris accepta aliud domi dedecus maius. Quasi enim ira quaedam caelitus premeret, tjrrannus (quod nunquam ante fuerat) civitati impositus, libertate sublata, in civium sanguinem desaevivit. Nam, amissa Luca, cives male concordēs, atque (ut rebus fit adversis) superiora errata alii aliis obiectantes, sprete belli cura,

[Page 162]

simultatibus odiisque secum ipsi pugnabant. Viginti viros, quibus auctoribus empta nuper Luca bellumque erat susceptum, populus sic oderat, ut ne nomen quidem sine execratione sustineret audire. Horum existimatio non publice modo, verum etiam privatim per vicos et compita lacerabatur. Malatestae quoque ducis, qui bello praefuerat gerendo, quia parum successerat, non satis nomen erat acceptum. Ita, fato quodam impellente, alter qui rebus praeesset quaerebatur . Gualterius erat gallus, claro natus genere, quem nudo inanique titulo Athenanim Ducem vocitabant. Hunc, nuper fervente bello cum Xcapoli applicuisset, cognito Florentinorum conatu, amor cepit in expeditionem venien di. Fuerat enim per tempora castruciani belli Florentiae commoratus cum Carolo Roberti regis filio, moresque civitatis et homines norat. Quare, invitatus a florentinis civibus, alacri se animo ad iter paravit, pervenitque ad exercitum cum parva equitum manu ea ipsa die, qua Malatesta dux, e colle quo castra fecerat descendens, structas copias hostium castris admovit. In exercita autem vigilando et impigre res obeundo, commendationem sibi non exiguam comparavit. Ita, et nobilitatis favore et virtutis opinione sublevatus in hac difficultate temporum et discordia civium, quasi idoneus rebus sanandis, cum potestate legitima praeficitur urbi, ac belli cura sibi demandatur. Domo igitur militiaeque potestatem nactus, volvere multa secum et cogitare coepit, quemadmodum pro arbitrio dominari posset. Vir enim gallus et Galliarum moribus assuetus, ubi plebs pene servorum habetur loco, nomina artium artificumque ridebat; multitudinis arbitrio regi civitatem ridiculum existimabat. Faciebat vero animos discordia civium pleneque odiorum mentes. Primo nobilitatem duris legibus obnoxiam, iniquo animo constituta ferentem, suam fore totam arbitrabatur, propterea quod quae pars civitatis premitur, ea semper novas res consuevit optare. Tenuēs vero et opifices ac totam illam civitatis turbam nullum negotium putabat ad se traducere ; nullam enim iis neque dignitatis neque libertatis curam intelligebat esse. Restabat medius populus. In eo difficultas omn is versabatur. Igitur, in hunc audendum putans, homines proximo Incensi negotio versatos atque ob id recenti infamia flagrantes arripi iubet. Ex his Iohannem Medicem florentinum equitem securi perenti iubet. Naddo autem Oricellae et Riccardo Riccio, qui item Lucae cum potestate publica fuerant, eidem supplicio destinatis, summis civium precibus vitam largitus est, grandiori tamen pecunia multatis. Obiectum est alteri, quod pecunias a Pisanis accepisset; utrique, quod rempublicam in quaestura fraudasset. Post haec, Guilielmum Altovitam capit, extremoque supplicio aff icit. Causa adscripta, quod, dum Aretio praefuit, multa ob pecuniam nefaria commisisset. Hanc eis sive crudelitatem sive saevitiam in civibus puniend is multitudo usque adeo laetis excipiebat animis, ut palam gratularetur. Hunc virum fortem, hunc interritum praedicabat; caeteros magistratus potentiorum satellites carnif icesque venisse; hunc unum repertum, qui in potentiores ipsos miss animadvertere non formidaret. His vocibus ubique nomen eius celebrabat toUebatque multitudo: ac, si quando per urbem incederet, laudibus acclamationibusque prosequeretur. Accedebat nobilitatis favor, ut verbis occultior, sic ad agendum efficacior. Optimates etiam quidam vel metu publico vel privata familiaritate sese illi addixeiant: et iam suadebant multi totius civitatis frena capessere. Ipse quoque, in spem elatus, non dubitabat cupiditatem animi prae se ferre. Modus tantum facinori quaerebatur. Priores qui tunc erant, viri integri libertatisque tenaces, varie per iUius fautores tentati, non modo non concedebant, sed etiam repugnabant aperte. Quare, alia ingrediendum ratus, in concionem populum vocat. Hoc facit per praeconem cum iam advesperasceret. Concio in crastinum erat futura: neutrum erat obscurum, nec quid ille vellet, nec quid multitudo sentiret. Itaque, priores curis anxii per noctem ad eum conveniunt, queruntur palam de vocatione populi, ostendunt se inconsultis nihil tale factum oportuisse. Ille contra verba dat: po pulum quae velit declarare posse;

[Page 163]

aliter non libertatem populi sed servitutem esse. Tandem ita deceditur, ut proxima conclone imperium sibi priores in annum decernant, iisdem cxeptionibus quibus Carolo Roberti regis filio fuerat ante concessum. His compositis, ad multam noctem priores discedunt. Postridie, orto sole, concio aderat frequens. Gialterium in concionem venientem multi e nobilitate comitati sunt; qr dam etiam populares ilHus fautores circumstabant : arma, vestes contegebant. Ubi in concionem ventum est, priores pro rostris sedentes medium exceperunt; assurgensque unus e prioribus concionari coepit, ea rogaturus populum quae per noctem convenissent. Vix principia orationis ingresso, cerdones et opifices ac tota illa civitatis fex ab

extrema concionis parte acclamare coepit ac dominum sine ulla exceptione esse iubere. Suscipitur a fautoribus eius clamor, ac secunda per comitium aura discurrit. Ita, concione tota acclamante, priores decepti ac metu percussi conticuerunt, ultra repugnare non ausi. Gualterium autem principes nobilitatis sublatum manibus palatio intulerunt, in sedeque constituerunt. Factus per hunc modum dominus, et quid post haec gesserit et quamdiu regnarit est a nobis explicandum. Res enim digna est quae literis annotetur, vel pro admonitu civium, vel pro castigatione regnantium. Apparebit enim civibus nihil magis formidandum esse quam servitutem; dominantibus vero nihil magis ad ruinam tendere quam immoderatam incivilemque superblam. Parto igitur, ut voluerat, dominatu, de servando iam illo cura supererat. Huius autem gratia, et foris et domi multa duxit providendum. Itaque, statim per legatos Aretii et Pistorii concionibus advocatis, imperium a populis earum civitatum suscepit, non iam Florentini populi nomine, sed sui ipsius. Id astuto admodum Consilio factum, quo sibi benevolentia aliqua devinceret civitates: existimavit enim velut beneficium se conferre, si quae dudum Florentin is subessent, eas aequa conditione cum Florentinis redderet, nec ipse per alios sed per se ipse voluntariis dominaretur. Post haec, bellum tollere adortus, de pace cum Pisanis egit, tirmavitque nulla neque honoris neque dignitatis cura. Conditiones huiusmodi fuerunt: ut Pisani Lucam quindecim annis retinerent, arcem custodirent; post id tempus, liberam dimitterent, exules Lucentium omnes ab exilio revocarent, bona restituerent, captivos Florentinorum sociorumve sine pretio dimitterent; castella florentinus populus quae lucensis agri tenuisset retineret; penderei insuper Pisanus in annos singulos auri novem millia. Florentinus vero exulibus, quicumque Pisanis in eo bello favissent, reditum in urbem permetteret, bona restitui iuberet; Saconem et agnatos qui captivi tenebantur dimitteret; pacem his ac caeteris qui vel Aretio vel Florentiae bellum intulissent daret; Lucae, durante eo tempore, magistratum imponeret. Hoc extremum nonnihil videbatur, sed erat parum: nam cum Pisani arcem praesidio urbemque tenerent, domini ac moderatores omnium essent, nudum magistratus nomen ac titulo dumtaxat speciosum habebatur. Ex hac pace nobilitatis ea pars, quae per seditionem pulsa nuper fuerat, in urbem rediit, et quidem summa dominatoris gratia, quasi eius beneficio restituta. Sacon vero et agnati carcere exempti Bibienam ac caetera eorum castella circa Aretium tenuere. Cum de pisano providisset bello, aliis rursus curis intentus, Gallos omnes qui erant per Italiam evocavit: frequentes etiam domo, fama illius potentiae excitati, advenerunt. Ex his confecit equites circiter octingentos, quos circa se custodes habere constituit. Societatem post haec et amicitiam cum Pisanis inivit, magis, ut apparebat, contra cives quam contra externos hostes. In hanc societatem duo millia equitum descripta. Haec foris provisum non incaute: domi vero omnia perverse; quaedam etiam leviter et stulte.

[Page 164]

quod ipsum fuit tolerabilius, sed omni auctoritate spoliatus, parvo admodum ministerio relicto, quasi spectaculum quoddam acerbum miserabileque in oculis civium dereliquit; cumque Carolus Roberti regis tilius, qui ante hunc civitatis imperium obtinuerat, vir tanto genere tantaque expectatione dignitatis, nunquam ab honore aedium publicarum priores dimovisset, sed o ipse alibi inhabitasset, hic, longe dispar ac dissimilis, priores aedibus suis expulit, ipse incubuit. Vexilliferos ac societates funditus sustulit, arma civibus ademit, honores ac magistratus irritavit omnes, nisi qui ab eo essent concessi. In civium autem favore ita variavit, ut modo nobilitatem, modo populum videretur praeferre; saepe, bis reiectis, ad plebem magis inclinare. Et sane multitudini plura indulsit quam alii cuiquam parti civitatis. Pecunias omnes publicas cupidissime in se unum convertit: quarum etiam gratia, portoria auxit et nova excogitavit vectigalia, et tributa insuper imposuit crebra. Consignationes a populo factas iisdem ex pecuniis irritas duxit. Obsides Mastino datos, pro quibus solvendum fuit, neglexit, cum summa querela propinquorum summoque dedecore civitatis. Accipiendis computandisque pecuniis publicis, de fide civium diffusus, peregrinos imposuit homines. Arcem inde facere aggressus, proximas palatio aedes turreaque adiunxit crepidasque effecit. Palatio ipsi propylaea, fenestris ferreos cancellos apposuit, plateam dilatavit, portas urbis turreaque desuper communivit, aliasque iuxta singulas populi ad usum portulas struxit. Delationes civium ita morose suscepit, ut saepius eos qui defferrent, ne pervestigata quidem re neve perquisita, talione multaret. Interdum vero ob maledictum ad crudelitatem irritatus est. Civi paulo ante prioratu egresso, quod mediocriter questus de republica fuisset, funditus linguam iussit evelli. In exilium actum, quod de se male loqui suspicabatur, per simulationem veniae revocatum, supplicio crudeli indignoque occidit. Cum intolerabilis videretur, ac in dies magis crescerent mala, superante iam odio metum, variaae primo querelae civium, mox coniurationes sunt consecutae, et quidem plures uno tempore, ignorantibus aliis alias. Consilium invadendi varium fuit. Fuerunt qui in palatio ipso vi irrumpendum necandumque putarent; fuerunt qui dum per urbem incederet, quod ille frequenter ab initio faciebat. Sed inerat in bis rebus difficultas, quod suspicio ex conscientia malefactorum coorta cautum magis diffidentemque in dies reddebat. Quare et intra palatium firmo stabat praesidio, et foris nec temere nec sine ingenti comitatu versabatur. His difficultatibus res protracta est, nec prius confecta quam patefacta. Senensis erat quidam vir militiae cognitus, et ob id a studio nobilitatis nequaquam abhorrens. Is igitur cura forte ascitus esset, commotus primo aspectu, rem totam ad Franciscum Brunelletium equitem florentinum (cuius familiaritate plurimum utebatur) detulit. Ille, re subita percussus, cum esset totius coniurationis ignarus, tyranno quid ex Senensi audisset patefecit. Inde, subito arcessitus, duos nominavit; quibus statim correptis, cum tormenta adhiberentur, capita ipsa ac principes coniurationis extorsit. Magnitudo multitudoque civium tyranni animum conterruit. Itaque, parumper primo cunctatus, tandem ex illo numero Antonium

Adimarem Baldinacci filium, virum et genere et potentia clarum, per apparitorem ad se vocat. Paruit ille vocanti, sive ignoratione periculi, sive fiducia multitudinis coniuratorum. Quo deprehenso atque convicto, cum alios quoque complures versari in ea coniuratione tyrannus comperisset, bifariam fluctuare coepit, ardens quidem animo supplicium sumere, metuens vero multitudinem civium, quos esse conscios affinesque eius rei deprehenderat. His curis anxius, consilium capit ante omnia militum praesidia ex finitimis oppidis in urbem vocare. Ea intercapedo fuit dierum sex. Quae cum iam convenissent, tempus esse ratus ea quae cogitaverat patrandi, egregium quemque civem ad se vocat. Numerus vocatorum fuit circiter trecentos. Causa vero praetenditur, ut de coniuratione ad consilium referat. Caeterum, id

[Page 165]

agebatur, ut cum hi convenissent, in palatio ipso opprimerentur; reliqua inde iam secure transigeret. Fuerunt in numero vocatorum plerique ex coniuratis, qui forte, uti lit, ex conscientia periculuni suspicantes, metumque apud alios de industria augentes, in eam formidinem adduxerunt, ut nemo vocanti pareret, nemo in consilium iret. Ex hoc iam civitas aperte rebellis, qui coniuraverant sese nitro nudantibus, una omnium mente in tyrannum surrexit. Tuic demum compertum est tres in civitate coniurationes iam pridem adversus tyrannum initas viguisse; nec erat ferme ulla paulo amplior familia ex nobilitate aut plebe quae expers esset coniurationis. Armis igitur populariter sumptis, cum arcem circumstetissent, obsidere ex composito perrexerunt. Contra vero tyrannus tela desuper iacere ac repugnare, et arcem populi irapelura. Quae postquam incassum agitare videt, quo multitudinis placaretur ira, concedere animo ac ultro vsubmittere statuit. Itaque, postridie orto sole Antonium Adimarem equestribus donatum insignibus dimisit. Idem fecit de caeteris, quos in captivis habebat. Prioribus vero (eos namque ab initio tumultus in palatium traxerat) contra consuetudinem suam honorem exhibuit, et vexilla quaedam populi, quasi libertatis ultro ab se permissae indicia, ex summa arce protulit.

Sed ob eas res nihilo raagis pacata civitas est. Urebat enim mentes ulciscendi libido, eorum praesertim quorum ille propinquos agnatosque necarat, nec sine sanguine tyranni expiari posse caedem suorum arbitrabantur. Ut tamen multitudo, quae, sine ullo publico decreto, sine ullo duce legitimo in armis erat, modum aliquem formamque susciperet, principibus vocantibus, concio populi convenit ad Reparatae aedem. Ibi per suffragia quatuordecim cum imperio delecti sunt ad rempublicam conformandam ordinandamque civitatem. Additus est iis Angelus Acciaiolus praesul, vir summo Consilio summaque auctoritate, qui fere princeps fuerat libertatis recuperandae.